Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.12.2024, 8/42480

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 июня 2024 г. № 43

О перечне товаров (групп товаров)

На основании части первой пункта 12 Положения о порядке формирования,
определения и ведения перечней товаров (групп товаров), являющихся существенно
важными для внутреннего рынка, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 3 июня 2023 г. № 365, подпункта 6.49 пункта 6 Положения
о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября
2016 г. № 702, Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень товаров (групп товаров), являющихся существенно важными
для внутреннего рынка, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
и действует до 31 декабря 2024 г. включительно.

Первый заместитель Министра И.В.Вежновец

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь

Государственный таможенный комитет
Республики Беларусь

Государственный комитет по науке
и технологиям
Республики Беларусь

  Приложение

к постановлению
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь
18.06.2024 № 43

ПЕРЕЧЕНЬ
товаров (групп товаров)*, являющихся существенно важными
для внутреннего рынка

№
п/п

Коды товара в соответствии
с единой Товарной

номенклатурой
внешнеэкономической

деятельности Евразийского
экономического союза**

Наименование товара (группы товаров)

1 2 3
1 2208 Спирт этиловый неденатурированный с концентрацией спирта менее

80 об. %; спиртовые настойки, ликеры и прочие спиртные напитки
2 2710 Нефть и нефтепродукты, полученные из битуминозных пород, кроме

сырых; продукты, содержащие 70 мас. % или более нефти или
нефтепродуктов, полученных из битуминозных пород, причем эти
нефтепродукты являются основными составляющими продуктов;
отработанные нефтепродукты

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.12.2024, 8/42480

2

3 3215 Краска полиграфическая, чернила или тушь для письма или рисования
и прочие чернила, концентрированные или неконцентрированные,
твердые или нетвердые

4 3305 Средства для волос
5 3402, 3403 Вещества поверхностно-активные органические, поверхностно-

активные средства, моющие средства и средства чистящие; материалы
смазочные и средства, используемые для масляной или жировой
обработки различных материалов

6 3707 Фотохимикаты и продукты, используемые для фотографических целей,
представленные в отмеренных дозах или упакованные для розничной
продажи в готовом к использованию виде

7 3819 00 000 0 Жидкости тормозные гидравлические и жидкости готовые прочие
для гидравлических передач, не содержащие или содержащие менее
70 мас. % нефти или нефтепродуктов, полученных из битуминозных
пород

8 3824 Готовые связующие вещества для производства литейных форм или
литейных стержней; продукты и препараты химические, химической
или смежных отраслей промышленности

9 3917, 3919, 3920, 3923, 3926 Различные изделия из пластмасс
10 4009, 4010, 4011 30 000 0,

4011 40 000 0, 4011 50 000,
4016

Различные изделия из резины (каучука)

11 4202, 4205 00 Чемоданы, кейсы, портфели, школьные сумки и ранцы, футляры
для очков, биноклей, фотоаппаратов, музыкальных инструментов,
ружей, кобура, сумки дорожные, сумочки для косметических средств
или наборов для личной гигиены, рюкзаки, сумки дамские и мужские,
сумки хозяйственные, портмоне, кошельки, портсигары, кисеты, сумки
для рабочего инструмента, сумки спортивные, футляры для бутылок,
футляры для режущих предметов и аналогичные изделия; различные
изделия из кожи

12 4421 Изделия деревянные прочие
13 4811, 4812 00 000 0, 4821,

4823
Бумага и картон; изделия из бумажной массы, бумаги или картона

14 4901, 4902, 4911 Печатные книги, газеты, репродукции и другие изделия
полиграфической промышленности; рукописи, машинописные тексты
и планы

15 5608, 5609 00 000 0 Сетки и сети, плетеные из бечевок, веревок или канатов; готовые
рыболовные сети и другие готовые сети; различные изделия из нитей
или пряжи, плоских или аналогичных нитей, бечевок, веревок, канатов
или тросов

16 5703 Ковры и прочие текстильные напольные покрытия, тафтинговые,
готовые или неготовые

17 5911 Текстильные материалы и изделия для технических целей
18 6103, 6107, 6109, 6116 Предметы одежды и принадлежности к одежде, трикотажные

машинного или ручного вязания
19 6203, 6207, 6211, 6212 Предметы одежды и принадлежности к одежде, кроме трикотажных

машинного или ручного вязания
20 6304, 6307 Различные готовые текстильные изделия
21 6406 Детали обуви (включая заготовки верха обуви с прикрепленной или

неприкрепленной основной стелькой); вкладные стельки, подпяточники
и аналогичные изделия; гетры, гамаши и аналогичные изделия, и их
детали

22 6506 Головные уборы прочие, с подкладкой или без подкладки или
с отделкой или без отделки

23 6812, 6813 Волокно асбестовое обработанное, смеси на основе асбеста и изделия
из них; фрикционные материалы и изделия из них

24 7007, 7009, 7014 00 000 0 Стекло и отдельные изделия из него
25 7304, 7306, 7307, 7311 00,

7312, 7315, 7318, 7320, 7321,
7325, 7326

Различные изделия из черных металлов

26 7411, 7415, 7419 Различные изделия из меди
27 7608 Трубы и трубки алюминиевые
28 8203, 8204, 8205,

8206 00 000 0, 8207, 8209 00
Инструменты и приспособления из недрагоценных металлов

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.12.2024, 8/42480

3

29 8301, 8302, 8307, 8308, 8309,
8310 00 000 0

Различные изделия из недрагоценных металлов

30 8407, 8409, 8412, 8413, 8414,
8415, 8418, 8421, 8422, 8425,
8440, 8442, 8443, 8450, 8466,
8471, 8472, 8473, 8479, 8481,
8482, 8483, 8484

Различное оборудование, машины, устройства, механизмы и их части;
вычислительные машины, их блоки и части;

31 8501, 8504, 8505, 8507, 8508,
8511, 8512, 8516, 8517, 8518,
8521, 8523, 8525, 8526, 8527,
8528, 8529, 8531, 8532, 8533,
8534 00, 8535, 8536, 8537,
8538, 8541, 8542, 8544, 8545,
8547

Электрические машины и оборудование, их части; звукозаписывающая
и звуковоспроизводящая аппаратура, аппаратура для записи
и воспроизведения телевизионного изображения и звука, их части
и принадлежности

32 8707, 8708, 8716 Средства наземного транспорта, кроме железнодорожного или
трамвайного подвижного состава, и их части и принадлежности

33 9001, 9002, 9006, 9013, 9014,
9015, 9017, 9025, 9026, 9027,
9029, 9030, 9031, 9032,
9033 00 000 0

Инструменты и аппараты оптические, фотографические,
кинематографические, измерительные, контрольные, прецизионные,
медицинские или хирургические; их части и принадлежности

34 9603, 9611 00 000 0, 9612,
9619 00

Метлы, щетки, штемпели для датирования, ленты для пишущих
машинок, гигиенические прокладки и, пеленки, подгузники
и аналогичные изделия

______________________________

* Под товарами (группами товаров) для целей настоящего приложения понимаются товары,
в которых применены (содержатся, включены) объекты интеллектуальной собственности правообладателей
из иностранных государств, совершающих недружественные действия, а также Японии и Республики Корея.

** Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза.